

Nadir Figueiredo S.A.

CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

| Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) | | | | |
|---|--------------|------------------|------------------|------------------|
| Notas | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
| ATIVO | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 5 | 104.023 | 38.880 | 148.305 |
| Títulos e valores mobiliários | 6 | 47.254 | 205.551 | 47.254 |
| Contas a receber de clientes | 7 | 222.882 | 243.488 | 236.090 |
| Estoque | 8 | 271.206 | 363.286 | 310.861 |
| Tributos a recuperar | 9 | 19.685 | 20.068 | 45.157 |
| Outros créditos | 14 | 8.980 | 7.484 | 15.562 |
| Total do ativo circulante | | 679.931 | 817.900 | 909.940 |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE | | 1.015.002 | | |
| Realizável a longo prazo | | | | |
| Contas a receber de clientes | 7 | 367 | 781 | 367 |
| Partes relacionadas | 11 | 608.348 | 475.170 | — |
| Depósitos judiciais | 18 | 87.483 | 799 | 87.483 |
| Outros créditos | 9b | 117.601 | 143.489 | 143.489 |
| Outros créditos | 10 | 16.467 | 12.822 | 17.488 |
| Total do ativo não circulante | | 830.265 | 635.041 | 249.049 |
| Total do ativo | | 1.510.196 | 1.452.941 | 1.158.989 |
| Investimentos em controladas | 10 | 8.570 | 61.968 | — |
| Imobilizado | 12 | 307.536 | 353.002 | 478.086 |
| Intangível | 13 | 222.882 | 243.488 | 285.199 |
| Direito de uso | | 3.912 | 8.795 | 11.628 |
| Total do ativo não circulante | | 830.265 | 635.041 | 249.049 |

| Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) | | | | |
|---|--------------|------------------|------------------|------------------|
| Notas | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | |
| PASSIVO CIRCULANTE | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 14 | 99.267 | 67.520 | 99.267 |
| Debitores a receber de clientes | 15 | 222.882 | 149.871 | 236.090 |
| Fornecedores | 15a | 117.719 | 108.338 | 188.212 |
| Fornecedores risco sacado | 15a | 15.226 | 8.796 | 15.226 |
| Obrigações tributárias | 16 | 12.152 | 19.374 | 12.256 |
| Imposto de renda e contribuição social | 16 | 13.765 | 419 | 16.738 |
| Impostos trabalhistas | 16 | 29.924 | 26.769 | 26.769 |
| Dividendos a pagar | 21d | 58.900 | 40.645 | 58.900 |
| Arrendamentos a pagar | | 3.883 | 756 | 10.252 |
| Outras obrigações | 20 | 14.716 | 16.721 | 15.880 |
| Total do passivo circulante | | 542.210 | 439.214 | 629.123 |
| PASSIVO NÃO CIRCULANTE | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 14 | 345.216 | 383.625 | 345.161 |
| Debitores | 14 | 330.987 | 481.269 | 330.987 |
| Obrigações com terceiros | 15b | 135.745 | 130.217 | 135.745 |
| Provisão para demandas judiciais | 18 | 458 | 678 | 458 |
| Benefícios aos empregados | 19 | 14.320 | 10.275 | 16.747 |
| Arrendamentos a pagar | | 518 | 8.558 | 2.584 |
| Outras obrigações | 20 | 122.109 | 111.730 | 122.770 |
| Total do passivo não circulante | | 949.304 | 1.126.355 | 954.452 |
| Total do Passivo | | 1.491.514 | 1.565.569 | 1.583.575 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | |
| Capital Social | 21a | 145.106 | 145.106 | 145.106 |
| Reservas de lucros | 21b | 214.362 | 177.487 | 214.362 |
| Outros resultados abrangentes | 21c | (9.201) | (10.238) | (10.238) |
| Total do Patrimônio Líquido | | 350.267 | 312.355 | 312.355 |
| Total do Passivo e Patrimônio Líquido | | 1.841.781 | 1.877.924 | 1.942.142 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido em 31 de dezembro 2024 (Em milhares de Reais)

| Nota | Capital Social | Legal | Estutatória | Retenção de lucros | Outros resultados abrangentes | Lucros acumulados | Total |
|--|----------------|-------|-------------|--------------------|-------------------------------|-------------------|----------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | (150.846) | — | (150.846) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 159.859 | 159.859 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | (79.631) | — | (79.631) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | 3.709 | 3.709 |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | (6.272) | (6.272) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | 1.037 | 155.340 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (116.505) | (108.513) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (23.200) | (23.200) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (15.635) | (15.635) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | (226) | 159.859 |
| Destinação do lucro líquido do exercício | | | | | | | |
| Constituição de reservas | 21b | — | 7.992 | — | — | (121.892) | (113.900) |
| Juros sobre o capital próprio | 21d | — | — | — | — | (20.369) | (20.369) |
| Dividendos propostos | 21d | — | — | — | — | (17.598) | (17.598) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | |
| Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas | 21d | — | — | — | — | (116.505) | (116.505) |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | | — | — | — | — | 155.340 | 155.340 |
| Efeito de conversão de moeda estrangeira | 21c(i) | — | — | — | — | (5.662) | (5.662) |
| Outros resultados abrangentes | 21c(ii) | — | — | — | — | 5.436 | 5.436 |
| Resultado abrangente do exercício | | | | | | | |

Nadir Figueiredo S.A. CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa | (8.786) | (18.909) | (9.151) | (18.921) |
| | 223.250 | 303.210 | 284.763 | 357.851 |
| Movimentação da perda esperada com créditos de liquidação duvidosa | | | | |
| Saldo no início do período | (18.909) | (36.179) | (18.921) | (36.179) |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| Adições | (1.282) | (1.638) | (1.647) | (1.650) |
| Baixas | 2.252 | 1.406 | 2.264 | 1.406 |
| Reversões | 9.153 | 17.502 | 9.153 | 17.502 |
| Saldo no fim do período | (8.786) | (18.909) | (9.151) | (18.921) |

A Companhia com base em suas avaliações, reverteu parte da provisão com créditos de liquidação duvidosa em 31 de dezembro de 2023, referente a um grande cliente de varejo, que havia sido constituída em 31 de dezembro de 2022. Em março de 2024 ocorreu a liquidação do saldo a receber com este cliente, portanto, a provisão foi revertida na sua totalidade.

8. Estoques

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Produtos acabados | 180.826 | 174.769 | 262.708 | 251.313 |
| Produtos em processo | 2.642 | 1.688 | 2.642 | 1.688 |
| Materia-prima | 17.534 | 10.039 | 21.823 | 12.937 |
| Materiais de embalagens | 13.696 | 6.171 | 24.937 | 10.355 |
| Almoxarifado | 6.039 | 55.961 | 62.517 | 59.238 |
| | 275.806 | 247.728 | 374.627 | 316.831 |
| Provisões para perda com Estoques | (4.400) | (4.240) | (5.361) | (5.170) |
| | 271.206 | 243.488 | 369.266 | 311.661 |

A movimentação da provisão para perdas com estoques é como segue:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Saldo no início do exercício | 4.240 | 8.165 | 5.170 | 9.229 |
| Adições | 793 | 4.240 | 808 | 4.290 |
| Baixas | (212) | (771) | (212) | (771) |
| Reversões | (421) | (7.398) | (406) | (7.578) |
| Saldo no fim do exercício | 4.400 | 4.240 | 5.361 | 5.170 |

As provisões foram constituídas de acordo com as políticas estabelecidas pela Companhia, em que as áreas técnicas responsáveis pela gestão dos estoques fazem avaliações individuais e/ou grupo de estoques, e quando são identificados itens obsoletos e/ou com giro lento, com remota probabilidade de utilização, é provisão é constituída. A Companhia revisa o giro dos itens dos estoques de peças e equipamentos utilizados para manutenção/reposição, tomando como base a vida útil das suas máquinas e equipamentos, o que representou substancialmente no valor das reversões de 31 de dezembro de 2023.

9. Tributos sobre o lucro

a. Reconciliação da despesa de imposto de renda e a contribuição social é como segue

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|------------|------------|
| Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social | 254.124 | 208.332 | 234.813 | 259.542 |
| Imposto de renda calculado à alíquota nominal - 34% | (86.403) | (70.833) | (79.836) | (88.244) |

Ajustes para apuração da alíquota efetiva

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| Juros sobre o capital próprio | 7.888 | 6.925 | 7.888 | 6.925 |
| Incentivos fiscais | 5.546 | 7.420 | 5.546 | 7.420 |
| Resultado de equivalência patrimonial, líquido de impostos de controladas | (19.777) | 13.851 | - | - |
| Despesa não dedutível | - | 1.561 | - | 1.561 |
| Variação cambial não realizada | - | - | (2.541) | (7.671) |
| Outras (Adições)/Exclusões, líquidas | (6.038) | (7.398) | (10.530) | (19.675) |
| Corrente | (98.784) | (48.473) | (79.473) | (99.683) |
| Diferido | (71.539) | (34.981) | (77.499) | (52.697) |
| | (27.245) | (13.492) | (1.974) | (46.986) |

b. Composição do imposto de renda e contribuição social diferidos

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Ativo: | | | | |
| Perdas esperadas p/ crédito de liquidação duvidosa | 2.987 | 5.242 | 2.987 | 5.242 |
| Provisão para estoques obsoletos | 1.436 | 1.442 | 1.436 | 1.442 |
| Provisão para contingências fiscais | 409 | 409 | 409 | 409 |
| Provisão para contingências trabalhistas | 179 | 254 | 179 | 254 |
| Provisão - outras | - | 114 | - | 114 |
| Provisão para fretes, comissões e verbas | 6.354 | 7.646 | 6.354 | 7.646 |
| Provisão - repasse | 23.084 | 22.891 | 23.084 | 22.891 |
| Benefício fiscal de mais valia e ágio por rentabilidade futura | 14.750 | 11.975 | 14.750 | 11.975 |
| Obrigações atuariais | 4.871 | 3.495 | 4.871 | 3.495 |
| | 134.136 | 156.468 | 176.021 | 156.468 |

Passivo:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Outras provisões | (16.536) | (12.999) | (32.310) | (12.999) |
| | (16.536) | (12.999) | (32.310) | (12.999) |
| Saldo líquido do Ativo | 117.600 | 143.469 | 143.711 | 143.469 |

O benefício fiscal da mais valia é referente a incorporação reversa da controladora, ocorrida em anos anteriores. Os tributos diferidos ativos de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro são reconhecidos com base na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para uso, bem quando o efetivo pagamento e/ou realização das referidas adições das diferenças tributárias, momento em que estas se tornam dedutíveis na apuração dos referidos tributos, com base nas premissas e condições estabelecidas no modelo de negócios da Companhia. O benefício fiscal oriundo das mais valias e do ágio por rentabilidade futura é decorrente da incorporação reversa por parte da Companhia, de sua antiga controladora Vidros da Glória Participações S.A., no consolidado a decorrente da aquisição da Cristar Table Top S.A.S., por meio da Vidros Colômbia S.A.S., a qual a Companhia é detentora de 100% das ações. Em 27 de dezembro de 2023, a Vidros Colômbia S.A.S. incorporou pela sua controlada Cristar Table Top S.A.S. o valor contábil do ativo fiscal diferido e revisado periodicamente, sendo as projeções revisadas anualmente. A Companhia tem expectativa de realização do imposto diferido ativo conforme cronograma abaixo:

| | Ano | Total | |
|------------------------------|------|----------------|--|
| Prazo estimado de realização | | | |
| 1 ano | 2024 | 48.028 | |
| 2 anos | 2026 | 23.013 | |
| 3 anos | 2027 | 22.329 | |
| 4 anos | 2028 | 22.281 | |
| 5 anos | 2029 | 22.531 | |
| | | +2030 | |
| | | 143.711 | |

10. Investimentos em Controladas

a. Informações sobre controladas em 31 de dezembro de 2024

| | Participação | Ativo | Patrimônio líquido | Resultado | Equivalência patrimonial | Saldo do Investimento |
|--------------------------|--------------|---------|--------------------|-----------|--------------------------|-----------------------|
| Cristar Table Top S.A.S. | 100,00% | 722.245 | (8.570) | (57.107) | (57.107) | 8.570 |
| Nadir Com. Varej. Ltda. | 100,00% | 2.500 | (302) | (1.061) | (1.061) | (302) |
| | | | | | (58.168) | 8.268 |

b. Informações sobre controladas em 31 de dezembro de 2023

| | Participação | Ativo | Patrimônio líquido | Resultado | Equivalência patrimonial | Saldo do Investimento |
|--------------------------|--------------|---------|--------------------|-----------|--------------------------|-----------------------|
| Cristar Table Top S.A.S. | 100,00% | 601.610 | 61.968 | 28.544 | 86.808 | 61.968 |
| Nadir Com. Varej. Ltda. | 100,00% | - | (341) | (341) | (341) | (341) |
| | | | | | 86.467 | 61.627 |

A Cristar Table Top S.A.S. incorporou a Vidros Colômbia S.A.S em 27 de dezembro de 2023.

c. Movimentação dos investimentos

| | Vidros Colômbia S.A.S. | Cristar Table Top S.A.S. | Nadir Com. Varejista Ltda. | Total |
|--------------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|---------------|
| Saldo inicial 31/12/2022 | (18.178) | - | - | (18.178) |
| Transfêrencia por incorporação | 18.178 | (18.178) | - | - |
| Equivalência patrimonial | - | - | (341) | (341) |
| Varição cambial | - | (5.662) | - | (5.662) |
| Saldo final 31/12/2023 | - | 61.968 | (341) | 61.627 |
| Aporte de capital | - | - | 1.100 | 1.100 |
| Equivalência patrimonial | - | - | (57.107) | (57.107) |
| Varição cambial | - | - | 1.039 | 1.039 |
| Saldo final 31/12/2024 | - | - | (302) | 8.268 |

As transações com partes relacionadas é como segue:

Balço patrimonial

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--------------------------|------------|------------|
| Ativo não Circulante | 607.476 | 475.170 |
| Outras contas a receber | 872 | 284 |
| Cristar Table Top S.A.S. | 608.348 | 475.170 |
| Nadir Com. Varej. Ltda. | - | - |

Varição cambial

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--------------------------|------------|------------|
| Cristar Table Top S.A.S. | (132.553) | (36.931) |

As transações efetuadas com partes relacionadas referem-se à operação de compra de 100% da participação acionária da empresa Cristar Table Top S.A.S. onde, a Companhia transferiu para sua controlada Vidros Colômbia S.A.S. o montante correspondente para aquisição. A transação foi feita em dólares americanos e os valores estão corrigidos pela taxa cambial do dólar no último dia útil de dezembro de 2024. O resultado financeiro refere-se à atualização do saldo entre a data de envio do recurso até 31 de dezembro de 2024. **Remuneração de Administradores:** A remuneração da Administração (Diretores Estatutários e Conselho de Administração) que foi registrada no resultado de cada exercício é como segue:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Remuneração anual | 4.102 | 4.476 | 4.768 | 5.235 |
| Remuneração variável | 2.308 | 2.465 | 5 | 5 |
| | 6.410 | 4.476 | 7.233 | 5.240 |

A remuneração da Administração (benefícios de curto prazo) contempla a remuneração dos diretores e conselheiros. Os referidos montantes estão registrados na rubrica de despesas administrativas e gerais. A remuneração global dos Administradores e Conselho da Administração da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi fixada no limite de até R\$ 14.000 (R\$11.000 em 31 de dezembro de 2023), conforme aprovação em Assembleia Geral Ordinária. A Companhia possui programa de remuneração sob a forma de pagamento baseado em ações fantasmas (Nota 28).

12. Imobilizado

A movimentação do ativo imobilizado é como segue:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|----------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
| Edifícios | 40.079 | 35.302 | 40.079 | 35.302 |
| Terrenos | 78.914 | 98.927 | 76.597 | 96.348 |
| Equipamentos e instalações | 98.927 | 76.597 | 96.348 | 76.597 |
| Fornos matrizes | 89.821 | 91.855 | 89.821 | 91.855 |
| Máquinas e Veículos | 10.808 | 110.307 | 59 | 59 |
| Construções em andamento | 40.079 | 35.302 | 40.079 | 35.302 |
| | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 |

Depreciação

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Adições | (186) | 989 | 4 | - |
| Baixas | (71) | - | (48) | (119) |
| Reclassificações | 3.919 | 11.285 | 10.987 | 770 |
| Transferências | - | - | - | (27.313) |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Custo

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Adições | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 |
| Baixas | - | 186 | - | 989 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - |
| Transferências | - | 3.919 | - | 11.285 |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Depreciação

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Adições | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Baixas | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Reversões | - | - | - | - |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 4.911 | 17.601 | 24.212 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Custo

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Adições | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 |
| Baixas | - | 186 | - | 989 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - |
| Transferências | - | 3.919 | - | 11.285 |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Depreciação

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Adições | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Baixas | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Reversões | - | - | - | - |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 4.911 | 17.601 | 24.212 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Custo

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Adições | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 |
| Baixas | - | 186 | - | 989 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - |
| Transferências | - | 3.919 | - | 11.285 |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Depreciação

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Adições | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Baixas | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Reversões | - | - | - | - |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 4.911 | 17.601 | 24.212 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Custo

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Adições | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 |
| Baixas | - | 186 | - | 989 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - |
| Transferências | - | 3.919 | - | 11.285 |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Depreciação

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Adições | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Baixas | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Reversões | - | - | - | - |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 4.911 | 17.601 | 24.212 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Custo

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Adições | 21.829 | 79.791 | 104.254 | 89.822 |
| Baixas | - | 186 | - | 989 |
| Reclassificações | - | (71) | - | - |
| Transferências | - | 3.919 | - | 11.285 |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 83.825 | 116.528 | 100.809 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

Depreciação

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Adições | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Baixas | (4.911) | (17.601) | (24.212) | (5.401) |
| Reversões | - | - | - | - |
| Saldo em 31/12/2023 | 21.829 | 4.911 | 17.601 | 24.212 |
| Saldo em 31/12/2024 | 21.829 | 78.914 | 98.927 | 76.597 |

.... Continuação

Nadir Figueiredo S.A. CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

das *versus* condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: **(i) Política de gestão de riscos** A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. **(ii) Risco de taxa de juros:** Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando mitigar esse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas. A Companhia não possuía em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de juros. **(iii) Risco com taxa de câmbio:** Este risco decorre da possibilidade da Companhia e sua Controlada vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam ou aumentem valores captados no mercado. Está demonstrada a seguir a exposição, por moeda, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a qual considera os valores patrimoniais de empréstimos e financiamentos e caixa e equivalentes de caixa. Valores denominados em milhares de dólares norte-americanos.

| | Controladora | | Consolidado | |
|--------------------------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Contas a receber | | | | |
| Dólar norte-americano | 4.415 | 5.465 | 12.436 | 11.703 |
| Outras contas a receber | | | | |
| Dólar norte-americano | 98.102 | 98.149 | – | – |
| Exposição: | 102.516 | 103.614 | 12.436 | 11.703 |

A Companhia não possuía, em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de câmbio. **(iv) Risco de crédito:** A Companhia restringe a exposição a riscos de crédito associados a caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários, efetuando investimentos em instituições financeiras avaliadas como de primeira linha e com remuneração em títulos de curto prazo. Com relação às contas a receber, a Companhia restringe a sua exposição a riscos de crédito por meio de vendas para uma base ampla de clientes e de análises de crédito contínua. Para fazer face às possíveis perdas com créditos de liquidação duvidosa, foram constituídas provisões cujo montante é considerado suficiente pela Administração para a cobertura de eventuais perdas na realização de contas a receber. O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco do crédito é

| | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 104.023 | 38.880 | 148.305 | 93.698 |
| Títulos e valores mobiliários | 47.254 | 205.551 | 47.254 | 205.551 |
| Contas a receber de clientes | 223.250 | 303.210 | 284.763 | 357.851 |
| | 374.527 | 547.641 | 480.322 | 657.100 |

A Administração entende que não há risco de crédito significativo ao qual a Companhia está exposta, considerando as características das contrapartes, níveis de concentração e relevância dos valores em relação ao faturamento. **(v) Risco de liquidez:** Risco de liquidez é aquele em que a Companhia possa eventualmente encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas aos seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. Para mitigar os riscos de liquidez e otimizar o custo médio ponderado do capital, a Companhia monitora permanentemente os níveis de endividamento de acordo com os padrões de mercado e o cumprimento de índices (*covenants*) previstos em contratos de empréstimos e financiamento, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando risco de liquidez para a Companhia. A seguir são apresentados os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros calculados até as respectivas datas:

| | 31/12/2024 | | |
|------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| | Valor contábil | Até 1 ano | 2-7 anos |
| Empréstimos e financiamentos | 952.073 | 275.925 | 676.148 |
| Fornecedores | 203.438 | 203.438 | – |
| Passivo de arrendamento | 12.836 | 10.252 | 2.584 |
| Obrigações com terceiros | 135.745 | – | 135.745 |
| Outras obrigações | 122.770 | – | 122.770 |
| | 1.426.862 | 489.615 | 937.247 |
| | 31/12/2023 | Até 1 ano | 2-6 anos |
| Empréstimos e financiamentos | 1.082.290 | 217.396 | 864.894 |
| Fornecedores | 143.599 | 143.599 | – |
| Passivo de arrendamento | 20.954 | 2.898 | 18.056 |
| Obrigações com terceiros | 130.217 | – | 130.217 |
| Outras obrigações | 111.730 | – | 111.730 |
| | 1.488.790 | 363.893 | 1.124.897 |

Empréstimos e financiamentos 1.082.290 217.396 864.894
Fornecedores 143.599 143.599 –
Passivo de arrendamento 20.954 2.898 18.056
Obrigações com terceiros 130.217 – 130.217
Outras obrigações 111.730 – 111.730
1.488.790 363.893 1.124.897

Não é esperado que fluxos de caixa apresentados anteriormente sejam antecipados. **(vi) Valor justo de instrumentos financeiros - (i) Cálculo do valor justo:** Os seguintes valores justos estimados foram determinados usando as informações de mercado disponíveis e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento considerável é necessário para interpretar informações de mercado e estimar o valor justo. Assim, as estimativas aqui apresentadas não são necessariamente indicativas dos montantes que a Companhia poderia realizar no mercado atual. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas podem ter um efeito significativo nos valores justos estimados. O valor justo foi estimado por meio dos fluxos de caixa futuro descontados, utilizando taxas anualmente disponíveis e/ou prazos semelhantes e remanescentes. A seguir apresentamos a classificação e os principais valores contábeis e justos dos ativos e passivos e financeiros em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

| | Consolidado | | |
|-------------------------------|-------------|------------------|---------|
| | 31/12/2024 | Custo Amortizado | Total |
| Ativos | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | – | 148.305 | 148.305 |
| Títulos e valores mobiliários | 47.254 | – | 47.254 |
| Contas a receber | – | 284.763 | 284.763 |
| Passivos | | | |
| Fornecedores | – | 203.438 | 203.438 |
| Empréstimos e financiamentos | – | 952.073 | 952.073 |
| Passivo de arrendamento | – | 12.836 | 12.836 |
| Obrigações com terceiros | – | 135.745 | 135.745 |
| Outras obrigações | – | 122.770 | 122.770 |

| | Consolidado | | |
|-------------------------------|-------------|------------------|-----------|
| | 31/12/2023 | Custo Amortizado | Total |
| Ativos | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | – | 93.698 | 93.698 |
| Títulos e valores mobiliários | 205.551 | – | 205.551 |
| Contas a receber | – | 357.851 | 357.851 |
| Passivos | | | |
| Fornecedores | – | 143.599 | 143.599 |
| Empréstimos e financiamentos | – | 1.082.290 | 1.082.290 |
| Passivo de arrendamento | – | 20.954 | 20.954 |
| Obrigações com terceiros | – | 130.217 | 130.217 |
| Outras obrigações | – | 111.730 | 111.730 |

(ii) Hierarquia de valor justo: A tabela a apresenta uma análise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo valor justo, após o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estão agrupados em níveis de um a três, com base no grau em que o seu valor justo é cotado. Os instrumentos financeiros mensurados a valor justo são como segue:

| | Nível 2 | | | |
|--------------------------------------|--------------|------------|-------------|------------|
| | Controladora | | Consolidado | |
| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Ativo: Títulos e valores mobiliários | 47.254 | 205.551 | 47.254 | 205.551 |
| | 47.254 | 205.551 | 47.254 | 205.551 |

A Companhia dedica-se à produção e venda de produtos de utilidades domésticas e embalagens de vidros. Além dos riscos que afetam, de modo geral, a indústria, tais como interrupções de suprimentos e volatilidade do preço dos materiais, mudanças na demanda, greves e regulamentos ambientais, as atividades da Companhia são especificamente afetadas pelos seguintes riscos: (i) A conjuntura econômica do Brasil, que pode prejudicar o crescimento do setor de consumo como um todo, por meio da desaceleração da economia, aumento dos juros, flutuação da moeda e instabilidade política, além de outros fatores. (i) Na hipótese de falência ou dificuldades financeiras significativas de um grande cliente, o setor como um todo pode ser prejudicado, o que poderia causar uma redução na demanda. (ii) As margens de lucro da Companhia podem ser afetadas em virtude de aumento dos custos operacionais. **(iii) Análise de sensibilidade:** A Administração identificou para cada tipo de instrumento financeiro a situação de varia-

ção nas taxas de câmbio e taxas de juros que podem gerar perda no ativo e/ ou passivo que está sendo protegido. Para cada exposição, a Administração definiu um cenário provável com base na informação disponível nas datas dos balanços patrimoniais e definiu a variação de taxas de juros que considera os efeitos de uma elevação de 25% e 50% nas taxas de juros da economia e demais indexadores sensíveis às variações para ativos e passivos financeiros diretamente suscetíveis às oscilações nas taxas de juros praticadas pelo mercado, para posições em aberto em 31 de dezembro de 2024

| Instrumentos financeiros | Cenário de alta 25% | Cenário de alta 50% |
|---------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Títulos e valores mobiliários | 7.021 | 8.425 |
| Empréstimos e financiamentos | (159.773) | (191.728) |
| | (152.752) | (183.303) |

29. Plano de Incentivo de Longo Prazo
Plano de Incentivo de Longo Prazo (Ações Fantasma “Phantom Shares”): A Companhia aprovou um plano de incentivo de longo prazo, por meio da outorga de Ações Fantasma (“Phantom Shares”) aos executivos elegíveis da Companhia e de sua controlada, no total de 2.806 Ações Fantasma, sendo 2.261 (primeiro programa) e 545 (segundo programa). Cada Ação Fantasma corresponde ao direito de valorização de uma fração ideal de 0,01 de 01 ação do capital social total e votante da Companhia ações (“Phantom Shares”), entre os anos de 2020/2026 e 2022/2028, respectivamente.

| Período de Vesting do primeiro programa: | Percentual de Opções Maduras |
|---|-------------------------------------|
| Vesting das ações fantasma (a partir do início do Vesting) | |
| Antes do segundo aniversário | 0% |
| No segundo aniversário | 40% |
| No terceiro aniversário | 15% |
| No quarto aniversário | 15% |
| No quinto aniversário | 15% |
| No sexto aniversário | 15% |

| Período de Vesting do segundo programa: | Percentual de Opções Maduras |
|---|-------------------------------------|
| Vesting das ações fantasma (a partir da data do Vesting) | |
| No primeiro aniversário | 20% |
| No segundo aniversário | 20% |
| No terceiro aniversário | 15% |
| No quarto aniversário | 15% |
| No quinto aniversário | 15% |
| No sexto aniversário | 15% |

As Ações Fantasma exercidas conferem aos beneficiários o recebimento de prêmio em dinheiro, após um evento de liquidez (um IPO que envolva um componente de oferta secundária de Ações de titularidade do acionista controlador da Companhia; ou uma Operação de Venda que resulte na transferência de 100% (cem por cento) das Ações de titularidade do acionista controlador da Companhia para um terceiro). Em 31 de dezembro de 2024 o saldo de Ações Fantasma é de 2.154 (2.203 em 31 de dezembro de 2023).

30. Cobertura de seguros
A Companhia possui cobertura de seguros por montantes considerados suficientes para eventuais perdas decorrentes de sinistros, considerando a natureza de suas atividades, os riscos envolvidos nas suas operações. Em 31 de dezembro de 2024, os riscos cobertos e o montante da cobertura segurada são compostos por:

| Riscos cobertos | Montante da cobertura |
|--|--|
| Risco Patrimonial | 500.000 |
| Responsabilidade Civil Geral | 15.000 |
| Responsabilidade Civil Diretores e Administradores (D&O) | 100.000 |
| Transportes (território nacional) | 500 |
| Transportes (território internacional) | 15.000 |
| Ações Judiciais e Financeiras | Valor estipulado para causa defendida |
| Veículos | 80% do valor do veículo–Base Tabela Fipe |
| Vida em Grupo | 18 x salário base |

31. Compromissos de longo prazo
A Companhia possui contratos para aquisição de insumos utilizados na produção, contratos de fornecimento de energia no mercado livre, de gás natural e oxigênio, garantindo assim sua necessidade de matéria prima e energética, com valores estimados de R\$461.428, e os vencimentos variam de contrato para contrato, sendo o mais longo deles com término em 2032.

32. Eventos subsequentes
Em 19 de fevereiro de 2025 o Conselho de Administração aprovou a capitalização de parte do passivo existente na Cristar Tabletop, controlada da Companhia, mediante subscrição de novas ações pela controladora, com a consequente realização do aumento do capital social da controlada. O valor da operação foi de US\$88.115 (oitenta e oito milhões, cento e quinze mil dólares americanos).

| | | |
|---|---|--|
| Diretoria: Denis Peres da Silva - Diretor Presidente Camila Lima Viana - Diretora Financeira | Morgan dos Santos Ladeira - Diretor Industrial Paulo Figueiredo de Paula e Silva - Diretor Comercial | Contador responsável: Luciano de Oliveira Sertório Contador CRC 1SP217461/O-2 |
|---|---|--|

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas

Nadir Figueiredo S.A.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Nadir Figueiredo S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia e suas controladas (“Consolidado”), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Nadir Figueiredo S.A. e da Nadir Figueiredo S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distor-

ção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo como base para formar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria realizado para os propósitos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.....

São Paulo, 28 de março de 2025
PricewaterhouseCoopers - Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5
Geovani da Silveira Fagunde - Contador CRC 1MG051926/O-0
www.nadir.com.br

www.nadir.com.br

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>